
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2021-115 DATA 19/05/2021

OGGETTO:  REVOCA DELLE MISURE CAUTELATIVE DISPOSTE CON ORDINANZA 
SINDACALE  N.  ORD-2018-322  DEL  20/09/2018,  RELATIVAMENTE  ALLE  UNITÀ 
IMMOBILIARI CONTRADDISTINTE DAGLI INTERNI N. 1-2-3 DEL CIVICO 8 DI VIA 
DEL CAMPASSO E DEI CIVICI 6B-22-24-26 ROSSI DI VIA DEL CAMPASSO.

19/05/2021 Il Vicesindaco
[Massimo Nicolò]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2021-POS-57  del  18/03/2021
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  REVOCA DELLE MISURE CAUTELATIVE DISPOSTE CON ORDINANZA 
SINDACALE  N.  ORD-2018-322  DEL  20/09/2018,  RELATIVAMENTE  ALLE  UNITÀ 
IMMOBILIARI CONTRADDISTINTE DAGLI INTERNI N. 1-2-3 DEL CIVICO 8 DI VIA 
DEL CAMPASSO E DEI CIVICI 6B-22-24-26 ROSSI DI VIA DEL CAMPASSO.

IL SINDACO

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le  
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire 
e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica;

Premesso che:
- in data 01/09/2018 in Via del Campasso civ. 8 nero e civv. 6B-22-24-26 rossi veniva consta-

tato dal personale dei VV.F. e dell’Ufficio Pubblica Incolumità criticità strutturali alle mura-
ture perimetrali, al cornicione ed alle scale interne di accesso tali da determinare una situa-
zione di effettivo pericolo di danno grave ed imminente per l’incolumità pubblica;

- al termine dell’intervento i Vigili del Fuoco e il Personale tecnico dell’Ufficio di Pubblica 
Incolumità presenti disponevano lo sgombero, contingibile ed urgente, delle unità immobi-
liari contraddistinte dagli interni 1-2-3 del civ. 8 di Via del Campasso, nonché la chiusura 
dei civv. 6B-22-24-26 rossi di Via del Campasso, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista e richiamata integralmente la seguente documentazione, agli atti d’ufficio:
- relazione tecnica prot.n. NP/2018/1369 del 04/09/2018, prodotta dal civico Ufficio Pubblica 

Incolumità, attestante l’adozione verbale del provvedimento di sgombero, avvenuta in sede 
di sopralluogo in data 01/09/2018, per le unità immobiliari interni 1-2-3 del civ. 8 di Via del 
Campasso, nonché la chiusura dei civv. 6B-22-24-26 rossi di Via del Campasso;

- attestazione  prot.  n.  011319.E in data  13/01/2021 e comunicazione  prot.  n.  58662.E del 
16/02/2021 rese da Tecnico incarico dall’Amministrazione del condominio di Via del Cam-
passo 8, attestante, a seguito di avvenute verifiche sulle opere di messa in sicurezza e di mo-
nitoraggi effettuati, che le unità immobiliari interni 1-2-3 del civ. 8 di Via del Campasso, 
nonché la chiusura dei civv. 6B-22-24-26 rossi di Via del Campasso, si rendevano nuova-
mente utilizzabili;

- la  comunicazione  del  Tecnico  incarico  dall’Amministrazione  del  condominio  di  Via del 
Campasso 8, attestante, acquisita al prot. 0058662.E del 16/02/2021, con cui si informava 

Documento firmato digitalmente



l’Ufficio Pubblica Incolumità dell’avvenuta ultimazione degli ulteriori locali  interventi  di 
ordinaria manutenzione alla facciata;

- relazione di sopralluogo effettuato in data 15/02/2021 (Prot. n. 59891.I del 16/02/2021) dal 
personale tecnico del civico Ufficio Pubblica Incolumità, con cui si prendeva atto dell’avve-
nuta esecuzione delle opere di messa in sicurezza, come risultanti dalle citate dichiarazioni 
prot. n. 0011319.E del 13/01/2021 e prot. n. 58662.E del 16/02/2021 rese dal tecnico incari-
cato;

Dato Atto che 
- con ordinanza n. ORD-2018-322 del 20/09/2018 veniva convalidato lo sgombero degli inter-

ni 1-2-3 di Via del Campasso civ. 8 e la chiusura dei civv 6B-22-24-26 rossi della stessa Via 
del Campasso;

Preso Atto che
- con attestazione prot. n. 0011319.E in data 13/01/2021 e comunicazione prot. n. 58662.E del 

16/02/2021, il Tecnico incarico dall’Amministrazione del condominio di Via del Campasso 
8, ha dichiarato, a seguito di avvenuti lavori di messa in sicurezza e di avvenuto monitorag-
gio che l’intero edificio risulta ora utilizzabile;

- che il sopra citato Tecnico ha certificato che sono pertanto ripristinate le condizioni di agibi-
lità/abitabilità delle unità immobiliari interni 1-2-3 del civ. 8 di Via del Campasso civv. 6B-
22-24-26 rossi di Via del Campasso e pertanto potrà essere ripristinato l’accesso e l’utilizzo 
delle stesse con conseguente possibilità di revocare le misure cautelari adottate in preceden-
za;

Visti gli esiti del sopralluogo effettuato  in data 15/02/2021 (Prot. n. 59891.I del 16/02/2021)  dal 
personale tecnico del Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volon-
tariato - Ufficio Pubblica Incolumità, con cui è stata constata l’avvenuta esecuzione delle opere di 
messa in sicurezza, come dichiarate dal tecnico di fiducia dell’Amministrazione del condominio di 
Via del Campasso civ. 8

Dato  atto  che  del  presente  provvedimento  è  stata  preventivamente  fornita  comunicazione  al 
Prefetto, ex art. 54, comma 4 TUEL, giusta Nota prot. n. 63100.U del 18/02/2021;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 
267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

DISPONE 

di  revocare  le  misure  cautelative  disposte  con  Ordinanza  Sindacale  n.  ORD-2018-322 del 
20/09/2018, relativamente alle unità immobiliari interni 1-2-3 del civico 8 di Via del Campasso e 
dei  civici 6B-22-24-26 rossi di Via del Campasso, stabilendo conseguentemente la revoca dello 
sgombero e del divieto di accesso alle stesse;

 
DISPONE ALTRESÌ

Documento firmato digitalmente



che la presente ordinanza sia trasmessa:

• alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volon-
tariato - Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

• alla Direzione Corpo Polizia Locale - 2° Distretto ed al Municipio II Centro Ovest per cono-
scenza; 

• alla Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo, per conoscenza;

• al Comando Provinciale Vigili del Fuoco per conoscenza;

• alla Direzione Stazione Unica Appaltante - Servizi generali - Centrale notifiche per le notifi-
che ai soggetti interessati dal presente provvedimento;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Re-
gionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

           
      

Il Vicesindaco
Massimo Nicolò

Documento firmato digitalmente


